

Số: 134 -KHPH/TĐTN-STNMT

Bến Tre, ngày 23 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường, chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” và phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 111-KHLT/TĐTN-STNMT, ngày 30 tháng 5 năm 2017 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Tài nguyên và Môi trường về việc “*Tổ chức hoạt động bảo vệ tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017 – 2022*”;

Hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường và phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường, chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” và phong trào “*Chống rác thải nhựa*” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu nhi về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, tác hại của rác thải nhựa; nâng cao nhận thức và năng lực của các ngành, các cấp, hướng tới thay đổi hành vi cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân hạn chế sử dụng túi nilon, hạn chế rác thải nhựa, có ý thức bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, góp phần xây dựng Bến Tre trở thành địa phương đáng sống.

Các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, lan tỏa, tránh hình thức, chạy theo chỉ tiêu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 06 giờ, ngày 27/6/2020 (thứ Hai).

2. Địa điểm: Công viên Đồng Khởi.

3. Thành phần: dự kiến hơn 400 đại biểu, gồm:

- Đại biểu khách mời: Đại biểu Trung ương; Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân Thành phố Bến Tre, Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố Bến Tre; Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Thông tấn xã Việt Nam tại Bến Tre.

- Thường trực Tỉnh đoàn, Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh, Ban Giám đốc Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi tỉnh Bến Tre.

- Thường trực Thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn Thanh niên Công an, Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bến Tre; Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi.

- Đội hình tuyên truyền bảo vệ môi trường “Challenge For Change” - “Thử thách để thay đổi” (CFC); lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức Chương trình “Đổi rác thải nhựa lấy cây xanh” lần 4

- Nội dung: Nhằm khuyến khích việc trồng cây xanh, tạo không gian xanh nơi làm việc, nơi ở thực hiện “Đề án Bến Tre xanh”, chương trình sẽ tổ chức tặng cây xanh cho các đại biểu khách mời và tổ chức hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh cho người dân tham gia chương trình.

- Số lượng: 400 chậu cây xanh.

2. Tặng túi thân thiện môi trường tự phân hủy sinh học

- Nội dung: Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương và người dân khu vực Chợ Bến Tre cam kết không xả thải ra môi trường sông nước, hướng dẫn cách phân loại và xử lý rác thải nhựa tại nguồn; hỗ trợ 50 tiểu thương đổi túi nilon thân thiện môi trường tự phân hủy sinh học.

- Số lượng: 50kg (01kg/tiểu thương).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện: **13.000.000 đồng** (Mười ba triệu đồng), từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2022 do Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý tại mục 2.2.11 của Quyết định số 05A/QĐ-STNMT ngày 07 tháng 01 năm 2022, cụ thể như sau.

TT	Nội dung	Đơn giá	Đơn vị tính	Số lượng	Thành tiền
1	Túi nilon thân thiện môi trường (tự phân hủy)	60.000	kg	50	3.000.000
2	Cây xanh để bàn	25.000	Chậu cây	400	10.000.000
Tổng cộng					13.000.000

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre và các ngành có liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức Chương trình.

Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm thường trực hoạt động; chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện và huy động lực lượng tham gia tổ chức thành công Chương trình, xây dựng kịch bản chương trình.

Chịu trách nhiệm giám sát xuyên suốt quá trình thực hiện kế hoạch và các chứng từ thanh toán, nghiệm thu; thực hiện các chứng từ thanh toán gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để thanh toán.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch; phân công Phòng Quản lý môi trường và Biến đổi khí hậu, Ban Chấp hành Chi đoàn Sở phối hợp với các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn tham mưu nội dung, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Chương trình.

Hỗ trợ kinh phí như bảng dự toán đính kèm từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2022 và thanh toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định khi nhận được các chứng từ từ Tỉnh đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường, chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” và phong trào “*Chống rác thải nhựa*” năm 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các đơn vị có liên quan hỗ trợ, phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Trịnh Minh Khôi

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Phan Thanh Trử

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối, Đoàn TNCA tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- Trung tâm HĐ TTN tỉnh;
- Lưu: VT.